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Tiran€, mé 21.04.2025
KALLEZIM
NGA: Qendra “Qéndresa Qytetare”, njé organizaté jofitimprurése e regjistruar

me Vendimin Nr. 1120, daté 15.09.2016, t€ Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor
Tiran€, me seli né adresén: Rruga “Ali Pashé Gucia”, Pallati nr. 42 me
adresé elektronike gendresagytetare@gmail.com, me Drejtor Ekzekutiv Z.
Rigels Xhemollari, pérfagésuar me autorizim nga Z. Dhimitér Zguro.

KUNDER: 1. Znj. Zegjine Caushi,
2. Drejtorit té shkollés 9-vjecare vartése “Rramen Dashi”, Arapaj,
3. Partisé Socialiste té Shqipérisé,
4. Dhe ¢do personi tjetér, té pa identifikuar deri mé tani nga ana joné,
por gé me veprime konkrete rezulton se ka pérgjegjési administrative.

OBJEKTI: 1. Konstatimin e pérdorimit t€ burimeve publike.
2. Marrjen e sanksioneve administrative bazuar né dispozitat ligjore ndaj té
gjithé personave té kall€zuar, si dhe atyre q€ do t€ identifikohen gjaté
hetimit administrativ.

DREJTUAR: Z. llirjan CELIBASHI
Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve
Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve

BAZA LIGJORE: Nenet91, 171 dhe 172, t€ ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor
i Republikés sé Shqipérisé”.

I nderuar Z. Komisioner,

Pasi jemi njohur me veprimet € mé€poshtme, paragesim para Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve,
kété kallézim kundér Znj. Zegjine Caushi dhe Drejtorit t€ shkollés 9-vjecare vart€se “Rramen
Dashi”, Arapaj, pér shpérdorimin e burimeve publike, si dhe kundér Partis€ Socialiste t&
Shqipérisé, né cilésin€ e partisé politike, qé pérfiton nga kjo veprimtari e ndaluar, si dhe ¢do
personi tjetér, g€ gjaté hetimit administrativ do t€ rezultojé se ka pérgjegjési, pér arsyet si mé
poshté vijon:

L RRETHANAT E CESHTIJES



1. MEé daté 18.04.2024, Znj. Zegjine Caushi ka publikuar né rrjetin social “Facebook”
fotografi té shkrepura gjaté njé takimi elektoral.! Né kéto fotografi vérehen materialet
propagandistike t€ Partisé Socialiste dhe kandidates pér deputete Zegjine Caushi [Prova nr. 1 —
Fotografi té materialeve propagandistike]. Sikund€r vérehet, takimi elektoral éshté zhvilluar né
ambientet e shkollés 9-vjecare varétse “Rramen Dashi”, Arapaj [Prova nr. 2 — Fotografi té
postuara nga Zegjine Caushi ku identifikohet vendi i takimit]. Nga fotografit€ e publikuara
rezulton se ambienti i jashtém i shkoll€s éshté i rrethuar, ndérsa dyert e brendshme t€ shkollés jané
po ashtu t€ hapura [Shih Prova nr. 2]. Nga pamjet e gjeneruara népérmjet “Google Maps”
konstatohet se, ambienti i shkollés &éshté me mur rrethues [Prova nr. 3 — Pamje e gjeneruar
népérmjet “Google Maps”].

II. E DREJTA E APLIKUESHME

2. Ligji nr. 10019, dat€ 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”’;

(i) Neni 91 “Ndalimi i pérdorimit té burimeve publike né mbéshtetje té
subjekteve zgjedhore” parashikon: “I. Me pérjashtim té rasteve té
parashikuara me ligj, nuk mund té pérdoren ose té vihen né mbéshtetje té
kandidatéve, té partive politike ose té koalicioneve né zgjedhje burime té
organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti
tjetér ku shteti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumicén e organit
mbikéqyrés apo organit administrues té entit, pavarésisht nga burimi i
kapitalit ose pronésia. 2. Né kuptim té kétij neni, “burime” quhen asetet e
luajtshme dhe té paluajtshme, té parashikuara né nenin 142 t¢ Kodit Civil, si
dhe ¢do burim njerézor i institucionit.”

3. Vendimi i Komisionit Rregullator nr. 9, daté 24.12.2020 “Pér rregullat e raportimit
té veprimtarive me karakter publik té ¢do institucioni publik, e me kapital shtetéror,

agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive té ndaluara, si dhe

monitorimin _e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit té burimeve njerézore,

financiare dhe logjistike té administratés shtetérore para zgjedhjeve”:

(i) Neni 3 “Veprimtari té ndaluara” parashikon: “I. Né zbatim té keétij
vendimi: 1.3 “veprimtari té ndaluara”, jané edhe ato veprimtari qé
pérfshijné: c) vénien né dispozicion té aseteve té luajtshme dhe té paluajtshme
té parashikuara né nenin 142, té ligjit nr. 7850, daté 29.7.1994 “Pér Kodin
Civil té Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar, pér géllime zgjedhore, qé
jané né pronési apo administrim té organeve apo enteve publike né nivel
gendror ose té njésive té vetégeverisjes vendore, apo ¢dolloj enti tjetér ku
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shteti zotéron kapital/kuota/aksione ose/dhe eméron shumicén e organit
mbikéqyrés apo organit administrues té entit”.

.  ANALIZA LIGJORE

4. Nga interpretimi sistematik 1 dispozitave t€ Kodit Zgjedhor me ato t€ vendimit nr.
9, t€ Komisionit Rregullator, qé t€ ndodhemi pérballé nj€ shkeljeje administrative g€ lidhet me
(keq)pérdorimin e burimeve shtetérore, duhet g€ t€ plot€sohen disa kushte n€ ményré kumulative.
S€ pari, duhet g€ veprimtaria té jeté kryer nga nj€ prej subjekteve t€ ngarkuar me detyrime nga
ligji dhe aktet nénligjore. S€ dyti, duhet q€ veprimtaria t€ pérfshijé vénien n€ dispozicion t€ aseteve
t€ luajtshme dhe t€ paluajtshme t€ parashikuara n€ nenin 142, t€ Kodit Civil, q€ jané€ né pronési
apo administrim t€ organeve apo enteve publike. Dhe s€ treti, duhet qé vénia né dispozicion e
aseteve publike té€ jet€ béré pér qéllime zgjedhore.

S. Pérsa i takon kushtit té lidhur me subjektet, ligjvénési n€ pikén 1, t€ nenit 91, t€
Kodit Zgjedhor bén njé pércaktim t€ pérgjithshém duke sanksionuar se me pérjashtim té rasteve t&
parashikuara me ligj, burimet publike nuk mund t€ pérdoren ose t€ vihen né mbéshtetje té
kandidatéve, té partive politike ose té€ koalicioneve né€ zgjedhje. Né rastin konkret, né dispozicion
té fushatés elektorale t€ Partis€ Socialiste €shté vendosur ambienti i shkollés 9 — vjecare t€ ndodhur
né€ fshatin Arapaj. Ky fakt, provohet nga fotografité bashkélidhur kétij kallézimi.

6. Pérsai takon kushtit té dyté té lidhur me vénien né dispozicion té burimeve publike,
duhet g€ burimet t€ jen€ asete t€ luajtshme ose té€ paluajtshme né€ pronési t€ organeve publike
gendrore ose t€ njésive t€ vetéqgeverisjes vendore. Si¢ rezulton edhe nga rrethanat e ¢éshtjes, né
rastin konkret, edhe ky kusht provohet pérsa kohé qé ambienti 1 vendosur né dispozicion éshté 1
nj€ institucioni arsimor parauniversitar publik.

7. Pérsa i takon kushtit té treté qé lidhet me géllimin e vénies né dispozicion té aseteve
publike, referuar pikés 2, t€ vendimit nr. 9/2020, t€ Komisionit Rregullator, pér efekt t&€ ngarkimit
me pérgjegjési administrative duhet qé€ vénia né dispozicion e aseteve shtetérore e publike t€ jeté
béré pér qéllime zgjedhore. N& rastin konkret, €shté e qarté q€ vénia n€ dispozicion e aseteve
shtetérore &shté bér€ pér qéllime zgjedhore sepse lidhet me propagandén e Partis€ Socialiste. Ky
fakt pérforcohet si nga pérmbajtja e regjistrimit t€ publikuar, por edhe nga pérmbajtja e postimit
me t€ cilin ky regjistrim €shté publikuar. Po ashtu, pér aq koh€ sa nga pérdorimi i burimeve publike
&shté kryer né favor té nj€ partie politike, edhe kjo e fundit duhet t€ mbahet pérgjegjése pér shkelje
té€ ndalimeve t€ Kodit Zgjedhor.

IV.  KONKLUZIONE



8. Pérsa mé€ lart, mbéshtetur né nenin pikén 1 dhe 2, t€ nenit 91, né€ pikén 1, t€ nenit
171 dhe né pikén 1, t€ nenit 172, t€ Kodit Zgjedhor t€ Republikés s€ Shqipéris€; pikén 1 dhe 2, té
nenit 3 dhe pikén 1, t€ nenit 10, t€ Vendimit t€ Komisionit Rregullator nr. /2020, pérfundimisht,

KERKOJME:

1. Konstatimin e pérdorimit t€ burimeve publike.
2. Marrjen e sanksioneve administrative bazuar né dispozitat ligjore ndaj t€ gjithé personave
té kallézuar, si dhe atyre g€ do té identifikohen gjaté hetimit administrativ.

Pér “QENDRESA QYTETARE”

(pforg

Dhimitér ZGURO

Bashkélidhur, ju lutem, mund té gjeni provat:
- Provanr. 1 — Fotografi t€ materialeve propagandistike;
- Provanr. 2 — Fotografi té postuara nga Zegjine Caushi ku identifikohet vendi i takimit;
- Provanr. 3 — Pamje e gjeneruar népérmjet “Google Maps”.




